Ex quibus unicuique compertissimum sit, ventriculum esse partem essentialiter, & graviter affectam, atque affectionem ipsius esse intemperiem frigidam & humidam, eamque non immaterialem, sed junctam cum magno pituitae acidae, crassae & viscidae proventus, cum in ventriculo genitae propter intemperiem praedictam, & errores praeteritos in assumptorum qualitate, tum & aliunde susceptae per consensum cum aliis partibus male affectis materias vitiosas ad ipsum transmittentibus. Partes autem mandantes sunt duae potissimum, caput nempe humidius, & fortè æquo calidius, & jecor praecaudum cum à naturae primordis, tum à prohibita ventilatione caloris ipsius, ob graves & obvias ipsius obstructiones, unde fons omnium malorum. Inappetentiae verò causa est prohibita corrugatio oris ventriculi, quod fit à pituita cum à capite jugite delabente, tum in ipso genita; quam ob causam neque sinit, & liquida deglutire non potest, ob flatuum copiam; à quibus fit etiam rugitus, & ructus ferè continui: sicuti ipsius pituitae vomitus, & obstructiones ortum debent, ad tactum dolorificae in hypochondrio dextro.

Est utique praesens affectus curatu difficilis ob morbi durationem, magnitudinem, & complicatos contrarios affectus praeter naturam; cum praesertim in hac aetate declivi tantum non langueat calidum innatum in ventriculo, fonte & origine ferè omnium malorum. Non propterea de salute Nobilis Matronae deponenda spes: quin imò alacriter congruis praesidiis tentanda erit.

Quare praemissa primarium viarum expurgatione, detergenda, & evacuada est materia in ventriculo contenta, discutendi status, obstructiones attenuantibus, incidentibus, detergentibus, & evacuantibus sunt referendae, atque contemperandae sunt intemperies viscerum male affectorum; ventriculi quidem calefacientibus & exsiccantibus, jecoris, refrigerantibus, & capitis exsiccantibus; virium interim ratione habita congrua victus ratione. Quae praestabuntur remediis Chirurgicis, Pharmaceuticis, & Dieteticis.

Sanguis propterea educendus venit ex salvatella, ac deinde ex venis fedalibus, ad divertendam fluxionem, & jecoris fervorem contemperandum. Fonticulus sinistro brachio inurendus, pro derivatione materiae à capite ad ventriculum fluentis.

Inter Pharmaceutica, praescribatur lenientis loco *bierra piera Gal. cum elect. lenitivo.* Praeparantur humores *syr. sine diluto putà oxymel. simplicis melle ros. simpl. syr. de betonic. & de corticibus citri, cum emuls. sem. citri;* quo tempore vomitus à cibo cicandus. A quibus exhibeatur triduum aqua Tettotiana, ad lb. tres, cum quatuor uncis melli. ros. sol. in primo cyatho. Deinde praescribantur *syr. aperientes.* In quam rem usi erunt *oxymel compositum, syr. de cichor.*

cum rhab. & byzantinus cum aceto, addita decoct. agrimonie, ceterach. centaur. beton. scordii, & cichorii, alternisque diebus exhibeantur unc. iij. decoct. epithymi Mef. Loco praedicti decocti, atque repetita corporis purgatione cum infusione *agarici, & rhabar.* in decoct. *myrobalanorum chebularum, & emblicorum,* addito *syr. ros. sol. & de polypod. composito.* A quorum uso assumat singulis matutinis horis *drach. j. rhab.* in tenues taleolas incisi, cum *passulis, 15. dies, circiter.* Hujus enim ope roborabitur ventriculus, flatus discutientur, obstructiones aperientur, additis externis inunctionibus ventriculo, pulveribus exsiccantibus capiti, & epithematibus ex *succo cichorii, & agrimonie jecori;* superinducto cerato *oxycroceo.*

Sic enim praedictis affectibus prospectum ibimus; recta victus ratione instituta, & alvo lubrica servata *pl. de tribus cum rhab. ad drach. j. tertio quoque die* sub vespere hora ante cenam assumptis, non neglecto modico corporis exercitio. *Benedict. Silvatic. consil. & respons. Medic. centur. 3.*

Anorexia cum Siti immoderata.

Illustriss. quadragenarius, temperamenti totius & jecoris calidi & siccis, mediocri habitus exercitio & venationibus antehac assuetus, modo tamen multis ab hinc mensibus, ob trus ex casu affectum, domi continuo morari coactus, cibisque & potibus immoderate indulgens, tribus ab hinc mensibus de inappetentia conqueri cepit, quae adeo tandem invaluit, ut cibos non solum averteretur, sed omnino ab iis abstinere cogatur. Sitis tamen illum maxime infestat, cum oris amaritudine, licet spura, imò & vomitus etiam quandoque viscidae materiae & amarae observentur. Quamobrem infelix Pat. de agendis ad appetentiam recuperandam nos consulit.

Quoniam itaque ad vitam continuam instaurationem indigemus, prout continuo resolvimur, & haec forsitan à nobis neglecta fuisset, nisi aliquid ad illam irritamentum natura molita esset, ideo nobis appetentiam indidit, primò naturalem, ultimò animale, quae quoniam in ventriculo magis viget, quam in aliis partibus, ideo propriam esse ventriculi actionem, & potissimum ejus officii statuimus, prout in fundo ejusdem concoctio perficitur, unde jure Gal. ventriculum *ciborum divinum promptuarium* appellabat; Quare si appetentia propria est ventriculi actio, inappetentia ejusdem actio imminutè laesa omnino censenda, quam Anorexiam Gal. nominavit. Hoc autem affectu detentum esse Nob. hunc virum manifestum est, adeo hucusque adaucto, ut inappetentia ad ciborum abstinentiam deveniret, & Anorexia ad Aponiam transiit fecerit.

Affectus autem hujus immediata causa est defectus suctionis in ore ventriculi, quae casu nostro non solum deficit, quia non fit, sed quia etiam, si aliquando fit, non percipitur. Primò autem non fieri credendum, quoniam suctionem praecedere debet venarum exinanitarum naturalis appetentia, atque hanc totius exinanitio, quam non adeo facile fieri posse in Nob. Pat. ob intermissa exercitia arbitramur, à quibus caloris ope toto corpore rarefacto, non solum per diaphoresim universalem, excrementorum, verum & proborum succorum copia resolvebatur, quod haec quiete & otio fieri minimè potest. Sed praeterea factio haec licet aliquando fiat raro tamen aut nunquam percipitur, quoniam suctionem sequitur illius sensus, atque hunc appetitus animalis, ex Arist. enim appetitus procreatur ex fuga vacui, quod sequitur inedia, dum venae majores à proximis non solum, verum & à distentionibus, in subsidium cordis sanguinem attrahunt, unde & ventriculus ipse exinanitur sicque excitatur factio, quae à facultate Animali influente percipitur,

sentitur, à qua offertur primo tensio inde Phantasia, ut tandem ab intellectu Agente illustrata, à Passibili intelligatur, & facultatibus ministris imperetur, ut indigentia prospiciatur. Cum verò os ventriculi cruditatibus, ex libera vivendi ratione congestio, infarctum fuerit, suctio non percipitur, quia adstrictio & corrugatio perfici nequit, præterquam quod mucositatibus, biliosi quoque humores adjunguntur, quæ utpote calidi corrugationem eandem prohibent, quæ vel à frigido succo fit, vel à frigiditate non sine ope inanitionis inductæ. Hinc Cleonactides febricitans, quia non abhorruit à cibo, biliosum succum & calidum non habuisse in ventriculo creditum fuit, à quo fastidiosi, id est, appetitu carentes fiunt. Quamobrem in casu nostro deficit appetitus, tum quia non præcedit totius exinanitio, quæ omnium prima ad appetitum excitandum concurrere debet, unde suctio fieri non potest, tum quia, si interdum fit, ejus abest sensus in ore ventriculi, adeò ut ob primam causam naturalis appetitus orietur, ob secundam Animalis, qui propriè fames dicitur.

Affectus equidem semper magni faciendus, intensa enim vel resoluta ciborum appetentia futuram prænuntiat ægritudinem, adeò ut sani à cibo diu abstinentes in convulsiones incurrant. Apositia quippe invadens hominem tandem interficit, cujus vita sine cibo in septimum diem protrahi posse credidit Hipp. dum dixit, quod *vita hominis septem dierum est*, & usque ad undecimam Plinius. Quæ tamen utraque affectio perpetuæ veritatis non est, sed variat pro varietate ætatis & temperamenti, siquidem *qui crescunt plurimum habent calidi innati, & ideo plurimo indigent alimento: senes verò facillimè jejuniunt ferunt ex Hipp.* Ita humidum temperamentum diutius famem tolerat, ut videre est in Animalibus degentibus in latebris, ficcum verò in ediam diu non fert, ut in picrocholis quotidie experientia demonstrat.

Quamprimùm itaque Patienti Nob. appetentia restituenta antequam vires deficiant, ac proinde difficilior reddatur curatio. Quod præstabitur congestos humores, tum in venis, tum in spatiis evacuando, ut non solum totius exinanitio, indeque sectio obtineatur, verùm etiam sectionis sensus. Secundò ventriculum roborando. Et tandem aliqua à proprietate juvenantia in usum ducendo.

Atque à fonte Chirurgico repetita depromenda sanguinis missio, licet Avic. moneat, quod nauseantem phlebotomare non oporteat, etenim sectio venæ, nostro casu, inappetentiæ causam auferre potest, unde est concedenda, libet parca. Conveniunt etiam totius corporis frictions. Balneum quoque Aquæ calidæ cutem rarefacere, humores insensibiliter resolvere & discutere, ac exinanitionem adjuvare poterit. Et licet Hipp. cibos fastidientes non esse lavandos pronuntiaverit, intelligendus tamen de iis, in quibus adest succorum defectus, ob metum syncopes.

A Pharmaceutico fonte primò evacuantia defumenda & vomitoria, ex Hipp. dicente, quod *si quis febrem non habens abstineat à cibo, & cordis morsum, & vertiginem patitur, & oris amaritudinem sentit, purgatione indigere per superiora significat.* Quod aliàs repetit dicens, *Si sine febre os amarum, & cibum averfatur, pharmacum dandum: hæc enim à bile patitur.* Cui subscripsit quoque Paulus. Præscribatur itaque vomitorium, sed blandum, ne nova attrahatur à jecore materia ad ventriculum ipsum.

℞. Juris carniæ rad. raph. alterati ℥x. julap. acet. ℥iij. m. pro vomitorio. Indè clyster. quoque infundatur, qui possit tum evacuare, tum à ventriculo revellere. ℞. Decoct. mal. viol. mercur. hord. ℔j. syr. ros. solut. ol. amyg. ana ℥iij. salis parùm, vitellum ovi, m. pro clyst. Tertio loco præbeatut leniens,

ita parandum. ℞. Elect. lenit. flor. cass. ana ℥iij. crem. tart. ℥iij. m. f. b. Seguentibus verò quinque diebus præparans hujusmodi. ℞. Julap. acet. ℥iij. Pollin. crem. tart. ℥iij. m. pro syr. & sic pro aliis. Postmodum evacuans hoc pacto. ℞. Elect. lenit. ℥vj. cremor. tart. ℥℔. spec. hieræ simpl. ℥℔. m. f. b. à quibus hora post ebibat aquæ hordeacæ libram. At quoniam, licet biliosus humor adsit, ob visciditatem tamen, pituitosi & crudi permissionem in ipso ventriculo hæreat, ideo ad perfectam ejusdem detersionem & ventriculi abluitionem, aqua turturiana cum vehiculo mellis, & syr. ros. sol. opportunissima fuerit, semel exhibita, quinimo etiam repetita, si viscidæ atque tenaces observatæ fuerint excretiones. Inde repetantur præparantia, serum nempe capr. depur. ad ℔j. vel aqua hordeæ, præmissis ℥iij. julap. acet. Septem autem exactis diebus ita purgentur humores. ℞. Elect. lenit. ℥vj. crem. tart. ℥iij. Pii. de tribus ℥j. m. f. b. quibus hora transacta superbibat seri depur. aut aq. hordeac. ℔i℔, & tribus post horis prandeat.

His peractis ventriculus quodammodo roborandus hac ratione. ℞. Conserv. ros. ℥vj. spec. Diarrhod. Abb. ℥j. tinct. corall. chymicæ gut. x. m. reform. elect. roborat quoque conserv. cydon. tinctur. ros. cum sp. vitriol. extracta. Sicut extrinsecus emplastrum de crusta panis Montagnanæ vel de pulpa cydon. sub cineribus coctorum additis pulveribus ros. sumach. & mastiches, cum aceto reform.

A proprietate juvant acida omnia, unde multi in hanc opinionem devenerunt, quod inappetentia fiat ex succo vitriolato vitriato in ventriculi fundo, & veluti sopito, qui iterum acidis suscitetur, ideo spiritus vitrioli Philop. nunquam satis laudari potest, in exigua aq. menthæ quant. vel vino exhibitus. Extrinsecus verò mirabilis habetur inunctio ex butyro capræ, cum aliquot guttulis olei Caryophyllorum reformata.

His accedat congrua victus ratio, circa quam observandum, quod sicut, *somnus stabilis, rectorum dormitatio.* Unde Gal. ait quod *quos volumus profundè dormire, tantis pervigilare faciamus.* Ita casu nostro, quem volumus esurire non oportet adeò ad cibum capiendum sollicitare. Secundò notandum quod cibus, licet parùm deterior, suavior est concedendus, quæ enim oblectant, addit Gal. avidè expetuntur. Tertio consuetudinem, tempus & ordinem observare oportet. Vitentur autem pinguis, oleosa, cerebrum, medulla Animalium, nauseabundi & ingrati odores, ventriculus namque gratis & bonis odoribus gaudet, & ut ait Avic. *amat aromatizationem.* Acida & acerba appetentiam excitant. Sapa ventrem firmat & appetentiam irritat, sic olivæ muria & aceto conditæ. Aqua quandoque potius loco præferenda, *Edax* ab Hipp. dicta, unde Piscatores & nautæ avidè cibum appetunt. Miva cydoniorum amissam appetentiam restituit, ut notat Gal. corpus exerceatur. Vigiliæ potius quàm somno indulgendum. *Raymund. Jo. Fortis consult. Tom. 1. Cent. 2.*

Astia & omnimodum ciborum fastidium.

Pergratæ mihi fuerunt litteræ tuæ humanissimæ; dextro mihi Mercurio traditæ, hoc ipso gratiores, quod de nato Tibi ex conjugè tua lectissima, propitia *Junone Lucinia* filiolo, lacta mihi annunciarunt evangelia. Eam Tibi cum conjugè lectissima salvom & perpetuum esse velit Deus opt. max. qui Te utrisque benignè beavit. Malè saltem me habet conjugis tuæ, meliori fortuna dignæ, Astia & omnimodum ciborum fastidium, quo non tantùm toto impregnationis tempore, sed & nunc, dum nutricis munere fugitur, imò, pectore ingemiscit, accedentibus in super hyte;

hysteriis symptomatibus admodum molestis. Non Teletet, antequam Virum experta esset, & post contractum quoque matrimonium, quam mira & absurda malacia, à pravis & certo modo corruptis humoribus, in ventriculo ob læsam ejus concoctionem collectis, orta, miserè fuerit emacerata. Recruduit illa, dum utero gerebat, nec dam evicta, cujus genuina quædam soboles est inappetentia. Ordinarium est hoc malum, virginibus chlorosi laborantibus, & gravidis quoque ob menstruum suppressionem, quæ in corpore moram trahentia vitiosam induunt qualitatem, & ad partes superiores regurgitantia non tantum ventriculum & ejus maximè orificium superius, appetentiæ sedem, pravo succo inficiunt, à quo actiones ejus depravantur & appetitus inprimis à naturali statu dejicitur; sed & vaporibus, ab eadem minera exhalantibus, hypochondria distendunt, caput gravant, atque mammillas de quo conqueritur, acrimonia sua vellicant. Hinc certè omnes lacrymæ ac totius fundi calamitas. Inveterato huic malo & quasi in habitum degenerato, bonis avibus eradicando *Æsculapio*, aut potentiore aliquo numine opus erit, maximè cum in mulierum morbis curandis Medicos divino inprimis auxilio indigere, magnus ille & æternum venerandus è Coo senex prudenter affirmet, quod non facile quivis mulierum morbus superetur, præsertim vetustus. Quia tamen naturæ potentia ac virtute atque temperamenti bonitate incurabiles propè morbi interdum vincuntur, velim, ut conjux tua dictum factum non minus de bonæ famæ, quam boni corporis habitus Nutrice, cui filiolum lactandum elocet, diligenter circumspectat. Durus hic quidem sermo, sed sanum consilium. Metuendum enim ne mater cum prole dulcissima, cibo debito destituti fame pereant. Sine cibo vita diu prorogari nequit. Si quidem, ut ellychnium lampadis olei fomento conservatur; Sic genuinus humani corporis calor, humiditas & vires, quæ continua & occulta corporis exhalatione fatiscunt, salubri & debito cibi & potus pabulo conservantur, quo nec assumpto, nec apposito, neque infanti lactando sataget conjux, neque proprias vires reparare & custodire poterit, quibus consumptis ipsum extinguere necesse est. Magna fatetor, sunt incommoda, quæ ab infantum elocatione nutricum incuria sæpè sæpius contingunt, quæ adeo nota sunt, ut veteribus pro verbii occasione præbuerint apud *Aristophanem*, quemadmodum nutrices pascis malè. Sed è duobus malis minus eligendum, & præstat filioli elocationem periclitari, quam matrem cum filio perdere. Tu hæc serio tecum ruminabis, & quod maximè consilium videbitur facies. Laborat præterea conjux tua pertinacissimis viscerum naturalium, Liebis præsertim obstructionibus, ad quas referandas antequam accingamur, ventriculus probè erit ab omni humorum, in eo latitantium, saburra everrendus, ne si malè sit huic coquo, totum amplius trahatur in malignitatis consortium. Hinc mari assimilatur, quasi mala toti corpori communicet, ab eodemque recipiat. Id leni emetico, addo etiam vitriolato, omnium optimè feceris. Quid si hujus remedii vim expertaris si ægram disto audientem habuerim, velim ut vitrioli albi, ex artis lege probè depurati semidrachmam, cum extracto Glycyrrhizæ, vel centaurei minoris in binas pilulas efformatam, jejuno ventriculo devoraret, superhaustio modico seri lactis, cerevisia, more *Anglicano*, segregati, observato debito regimine. Medicamentum hoc tutum est & quod ventriculum non transcendit, cui quoque roborando non parum est accommodatum, antimoniali longè præferendum; Hæc enim non sine magna humorum perturbatione operationem suam perficiunt. Id tanti mecum est momenti, ut repetendum susserim, si votis, quod spero, responderit, & ægra cum *sipela* sustinuerit.